
rna, 

I

QUINTA FEIRA, 18 DE MARCO DE 2021  D.O.E.M.D - FERCEIROS 	 04 PÁGINAS 

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

REF.:  PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021 SEDES 
DISPENSA N° 008/2021 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24°, 
LEI 8.666/1993 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DAVINOPOLIS (MA) CONTRATADA: C.V. COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 03.318.489/0001-32 
VALOR: R$ 4.633,30 (quatro mil seiscentos e trinta e  iris  reais, trinta 
centavos). OBJETO: A aquisição de material de pintura para manutenção 
dos prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social. Estando presente 
o interesse público na contratação que  den  ensejo a instauração do processo, 
ratifico a contratação por Dispense de Licitação, nos termos do artigo 24" da 
Lei 8.666/1993, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, 
com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 16 de março de 
2021. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS (MA). 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N" 005/2021 DISPENSA N" 007/2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4", LEI 8.666/1993 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 
(MA) CONTRATADA: M DE 0 MARTINS - ME — CNPJ 
11.378.126/0001-10 VALOR: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e 
cinquenta reais). OBJETO: aquisição de teste para detecção de COVTDI 9 
1GG/IGM, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Davinópolis (MA) na prevenção ao novo Coronavirus - Covid19. 
Estando presente o interesse público na contratação que deu ensejo a 
instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, 
nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei 11.666/1993, pelos seus próprios 
fundamentos, em confonnidade, ainda, com o Parecer da Assessoria 
Jurídica. Davinópolis (MA), 15 de março  dc  2021. Raimundo Nonato  dc  
Almeida dos Santos - Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS (MA). 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 009/2021 DISPENSA N° 010/2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, 1, LEI 8.666/93 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 
(MA) CONTRATADA: C1TOCLINICA LABORATÓRIO EIREL1 - CPNJ 
n°33.013.159/0001-08 VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
OBJETO: Contratação de empresa para Realização de 60 Testes Rápido de 
Antigeno AG COVID-I9 para a detecção qualitativa de antígenos SARS-
CoV-2 em nasofaringe para Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA). 
Afigurando-me quc o procedimento  dc  contratação cpigrafado cncontra-sc 
regular c legalmente dcscnvolvido, c catando ainda presente o intcrcssc 
público na contratação que deu ensejo a instauração do processo, ratifico a 
contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, I, da Lei 
8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o 
Parecer da Assessoria Juridica. Davinópolis (MA), 16 de mar-go  de 2021. 
Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS (MA). 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N" 008/2021 DISPENSA N" 009/2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, I, LEI 8.666/93 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 
(MA) CONTRATADA: J.A CONCRETO E ARTEFATOS E PRÉ-
MOLDADOS - CPNJ n° 32.147.376/0001-10 VALOR: R$ 5.700,00 (cinco 
mil e setecentos reais) OBJETO: Contratação de  empress  para 
Fornecimento de Tubos de Concreto 600MM x 10000MM para Secretaria 
Municipal de InfraEstrutura, Turismo e Transportes do Município de 
Davinópolis (MA). Afigurando-me que o procedimento de contratação 
epigrafado encontra-se regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda 
presente o interesse público na contratação que deu ensejo a instauração do 
processo, ratifico a contratação por Dispense  dc  Licitação, nos tcnnos do 
artigo 24, 1, da Lei 8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em 
conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis 
(MA), 17 de  memo  de 2021. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - 
Prefeito. 

IX ERATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2021. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 010/2021 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Davinópolis (MA). CONTRATADA CITOCLINTCA LABORATÓRIO 
EIREL1 - CPNJ 33.013.159/0001-08 OBJETO: Contratação de empresa 
para Realização de 60 Testes Rápido de Antigeno AG COV1D-19 para a 
detecção qualitativa de antigenos SARS-CoV-2 em nasofaringe para 
Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA). PRAZO: !MOO: 16.03.2021 
TÉRMINO:19.03.2021. VALOR: de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENT004.122.0006.2010 - MANUT. 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS EM GERAL 339039000 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100000000 
RECURSOS ORDINÁRIOS. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - 
Prefeito 

EXTRATO DO CONTRATO N" 005/2021. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N" 009/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal  dc  Davinópolis (MA). 
CONTRATADA J.A CONCRETO E ARTEFATOS E PRÉ-MOLDADOS 
- CPNJ n° 32.147.376/0001-10. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Tubos de Concreto 600MM x 10000MM para Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura, Turismo e Transportes do Município de 
Davinópolis (MA). PRAZO: INICIO: 17.03.2021 TERMTNO:17.05.2021. 
VALOR: de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Secretada Municipal de Infraestrutura e Transportes 
Dotação Orçamentária: 15.451.1203.2088 - Manutenção da Secretaria de 
Infraestrutura e Transportes 339030000 — Material de Consumo. Raimundo 
Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

PORTARIA 

PORTARIA  NOM.  N°. 0174/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
Nomeação de Assessora Administrativa da Secretaria Municipal de 
Saúde desta Prefeitura Municipal e  di  outras providências. 
RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito 
Municipal de Davinópolis, Estado do  Maranhao,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art.1° - Nomear o (a) senhor (a) DORIVANIA 
ARAÚJO SOUSA para o cargo de Assessora de Administrativa da 
Secretaria de  Snide,  desta Prefeitura. Art.2° - Esta portaria entra em vigor 
cm 01/02/2021, revogando-se as disposições cm contrario. Publique-se, 
registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
DAVINOPOLIS, aos 13 de janeiro de 2021. RAIMUNDO NONATO 
ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal 

PORTARIA N". 0232/2021 DE 15 DE MARÇO DE 2021. Exoneração 
de  Supervisors  Escolar da Secretaria de Educação desta Prefeitura 
Municipal e  di  outras providências. RAIMUNDO NONATO DE 
ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do  
Maranhao,  no uso de suas atribuições legais, 	Considerando o 
requerimento funcional n" 259/2021,RESOLVE: Art.1° - Exonerar a 
senhora GILMARA LOPES TEIXEIRA, Servidora Efetiva do Município 
do cargo de Supervisora Escolar, desta Prefeitura. Art.2' - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS, aos 15 de março de 
2021. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito 
Municipal 

PORTARIA  NOM.  N°. 0233/2021 DAVINCIPOLIS, 15 DE MARÇO DE 
2021.11AIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 
PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do  Maranhao,  no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, e. considerando a necessidade 
de atender disposições da Constituição Federal, e da Lei Federal no 
8.666/1993, com alterações dadas pelas Leis 8.883/94 e 8.987/95 e na Lei 
Orgânica do Municfpio,R ESOL V E:  ART.  1°- Nomear a Comissão 
Permanente de Licitação —  CPL  para exercer as funções básicas conforme 
estabelecido no  Art.  51 e seus incisos da Lei n°. 8.666 de 21 de junho de 1993, 
sendo seus integrantes os seguintes servidores:l. VANDERSON CAMPELO 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso  III,  da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 


	Page 1

